ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

16.04.2019 Протокол 06/48-03-2
~ заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 48.00.00 Теология

' ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Ю.В. Шапошникова.
СЕКРЕТАРЬ: А.А. Петрова.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 8 (из 11 членов Учебно-методической комиссии по УГСН

(48.00.00 Теология):
■ профессор И.Р. Тантлевский, старший преподаватель М.В. Безукладова, старший

преподаватель А.В. Сизиков, старший преподаватель И.Н. Шпирко, ассистент
Е.А. Дубровская, директор СПб ГБУ «Координационный центр международных научно-
технических и образовательных программ» Ю.А. Снисаренко, обучающаяся 1 курса
бакалавриата по направлению «Лингвистика» П.К. Уханова.

КВОРУМ: есть.
ПРИГЛАШЕНЫ: заместитель начальника Управления образовательных программ

К.В. Самусенко (присутствовала).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О рассмотрении предложений по актуализации учебно-методической

документации;
2. О рассмотрении сведений об онлайн-курсах, результаты обучения по которым

могут быть засчитаны за аттестацию по дисциплинам учебного плана образовательной
программы СПбГУ в периоды промежуточной аттестации в 2019/2020 учебном году
(основание: поручение начальника Управления образовательных программ
М.А. Соловьевой, РК №  06-70 от 18.03.2019);

3. Об организации Комиссии контроля качества образовательного процесса;
4. Разное.

1. СЛУШАЛИ: о рассмотрении предложений по актуализации учебно
методической документации.

ВЫСТУПИЛИ: Ю.В. Шапошникова предоставила слово К.В. Самусенко.
К.В. Самусенко обозначила, что Учебно-методическая комиссия -  экспертный

орган. Актуализация учебно-методической документации может проводится по
формальным требованиям в связи с изменением самих форм документов.

Ю.В. Шапошникова предложила членам Комиссии задать интересующие вопросы
К.В. Самусенко.

А.В. Сизиков уточнил, можно ли для программы «Библеистика» скорректировать
количество часов.

К.В. Самусенко объяснила, что внесение изменений в количество часов по!
программе, набор на которую планируется в 2019 году, возможно только для 2020-2021
учебного года. __ j

2

И.Р. I антлевский задал вопрос о возможности УМК инициировать создание новых
программ.

К.В. Самусенко предложила предоставить необходимую для такой инициативы
документацию в установленном в СПбГУ порядке.

Ю.В. Шапошникова поинтересовалась порядком изменения названия программы.
К.В. Самусенко сообщила, что для переименования программы необходимо

направить служебную записку первому проректору по учебной и методической работе
М.Ю. Лавриковой до того, как будет утверждена вся информация по приёму 2020 года.

И.Р. Тантлевский сообщил о своих замечаниях к рабочим программам
дисциплин/практик:

1. Необходимо в РПД 056265 «Текстология еврейских религиозно-философских
текстов периода Древности и Средних веков» в переводе наименования дисциплин 056274
«Текстология и интерпретация современной еврейской религиозно-философской
литературы и текстов», 056277 «Актуальные проблемы текстологии Талмуда» слово
«Textology» заменить на «Textual Study».

2. Необходимо в РИД 056265 «Текстология еврейских религиозно-философских
текстов периода Древности и Средних веков» в переводе наименования дисциплин
056266 «Интерпретация и комментирование еврейских религиозно-философских
текстов периода Древности и Средних Веков», 056274 «Текстология и интерпретация
современной еврейской религиозно-философской литературы и текстов» слово «texts»
заменить на «sources».

3. Необходимо в РПД 056266 «Интерпретация и комментирование еврейских
религиозно-философских текстов периода Древности и Средних Веков» в переводе
наименования дисциплин 056274 «Текстология и интерпретация современной еврейской
религиозно-философской литературы и текстов» вместо «Interpretations» использовать
«Interpretation».

РЕШИЛИ: рекомендовать учесть предложенные замечания.

2. СЛУШАЛИ: о рассмотрении сведений об онлайн-курсах, результаты обучения
по которым могут быть засчитаны за аттестацию по дисциплинам учебного плана
образовательной программы СПбГУ в периоды промежуточной аттестации в 2019/2020
учебном году (основание: поручение начальника Управления образовательных программ
М.А. Соловьевой, РК № 06-70 от 18.03.2019).

ВЫСТУПИЛИ: Ю.В. Шапошникова сообщила членам УМК о том, что поступило
поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой (РК
№ 06-70 от 18.03.2019) о рассмотрении сведений об онлайн-курсах, результаты обучения
по которым могут быть засчитаны за аттестацию по дисциплинам учебного плана
образовательной программы СПбГУ в периоды промежуточной аттестации в 2019/2020
учебном году и попросила членов УМК высказать свои предложения.

И.Н. Шпирко отметил, что онлайн-курсы, представленные на платформах
«Открытое образование» и «Coursera», не соответствуют уровню образования
аспирантура.

А.В. Сизиков также выразил мнение, что на данных платформах отсутствуют
курсы, соответствующих программе «Библеистика».

РЕШИЛИ: считать нецелесообразным засчитывать онлайн-курсы за аттестацию по
дисциплинам учебных планов образовательных программ СПбГУ «Библеистика» и
«Иудейские классические религиозные памятники».

3. СЛУШАЛИ: об организации Комиссии контроля качества образовательного
процесса.

ВЫСТУПИЛИ: Ю.В. Шапошникова ознакомила членов УМК с полномочиями
Комиссии контроля качества и стоящих перед ней задачах (с демонстрацией материалов),
а также предложила состав Комиссии контроля качества в УМК по УГСН 48.00.00

3

Теология: Т.Ю. Барташевич, ассистент Кафедры этики, Е.В. Держивицкий, доцент
Кафедры этики, Н.В. Кузнецов, доцент Кафедры конфликтологии.

Ю.В. Шапошникова предложила членам Комиссии проголосовать за
предложенный состав.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 8, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
РЕШИЛИ: одобрить состав Комиссии контроля качества в УМК по УГСН 48.00.00

Теология.

4. Разное.
Вопросов не поступало.

Секретарь

Председатель